UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 975 /SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày  19 tháng 4 năm 2022

V/v góp ý dự thảo Báo cáo

triển khai các giải pháp đảm

bảo nguồn thu NSNN giai

đoạn 2022-2025 và định

hướng đến năm 2030

               Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp

Ngày 04/4/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được văn bản số 595/CT-

NVDTPC ngày 30/3/2022 của Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp về việc lấy ý kiến về

đánh giá công tác thu 2022 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

Sau khi xem nội dung dự thảo “Báo cáo triển khai các giải pháp đảm bảo

nguồn thu NSNN giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2030”, Sở Kế

hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo của Báo cáo.

2. Tuy nhiên, đề nghị xem xét điều chỉnh, bổ sung các nội dung như

sau:

2.1. Mục II về đánh giá kết quả tình hình kinh tế - xã hội, và thực

hiện nhiệm vụ thu - chi NSNN giai đoạn 2016-2020 và 2021-2025, định

hướng đến năm 2030.

 - Đối với nội dung đánh giá các chỉ tiêu thực hiện năm 2021 theo Đại

biểu Đảng bộ Tỉnh lần thứ X: đề nghị bỏ cụm từ “Dự kiến” vì kết quả năm 2021

Tỉnh thực hiện đạt và vượt 14/17 chỉ tiêu, 03 chỉ tiêu không đạt (tăng trưởng

kinh tế, GRDP bình quân đầu người, huy động vốn đầu tư phát triển so với

GRDP).

 - Đối với nội dung đánh giá giai đoạn 2016-2020: đề nghị cập nhật chỉ

tiêu kết quả sau:

+ Dự thảo báo cáo: “Giai đoạn 2016-2020, tăng trưởng kinh tế (GRDP)

bình quân hàng năm của tỉnh đạt 6,44%. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng

tích cực, đến năm 2020, tỷ trọng khu vực công nghiệp-xây dựng chiếm 19,93%

(năm 2015 là 17,4%), thương mại dịch vụ chiếm 45,53% (năm 2015 là 42,7%),

nông-lâm-thủy sản chiếm 34,54% (năm 2015 là 39,9%). Thu ngân sách nhà

nước trên địa bàn tăng qua các năm, đến cuối 2020, thu đạt trên 8.000 tỷ đồng,

tăng bình quân 6,15%/năm, tổng số thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-

2020 là 36.798 tỷ đồng”

+ Nội dung đề nghị cập nhật lại: “Giai đoạn 2016-2020, tăng trưởng

kinh tế (GRDP) bình quân hàng năm của tỉnh đạt 5,48%. Cơ cấu kinh tế chuyển

dịch theo hướng tích cực, đến năm 2020, tỷ trọng khu vực công nghiệp-xây dựng

2

chiếm 19,62% (năm 2015 là 17,4%), thương mại dịch vụ chiếm 42,23% (năm

2015 là 42,7%), nông-lâm-thủy sản chiếm 36,16% (năm 2015 là 39,9%). Thu

ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng qua các năm, đến cuối 2020, thu đạt trên

8.000 tỷ đồng, tăng bình quân 6,15%/năm, tổng số thu ngân sách nhà nước giai

đoạn 2016-2020 là 36.798 tỷ đồng”.

2.2. Mục III về các giải pháp cơ bản.

a. Đối với Chính sách thu hút và kêu gọi đầu tư:

- Đề nghị gom chung với giải pháp “Huy động các nguồn lực cho đầu tư

phát triển. Vận dụng hợp lý cơ chế, chính sách thúc đẩy các thành phần kinh tế

phát triển”.

- Đối với nội dung “Ban hành cơ chế chính sách thông thoáng để mời gọi

các nhà đầu tư” (trang 3, tại điểm 1 Mục III, gạch đầu dòng thứ nhất) đề nghị

xem lại nội dung này, vì đối với chính sách ưu đãi thì thẩm quyền ban hành của

Trung ương, Tỉnh chỉ triển khai thực hiện.

Ngoài ra, đề nghị xem và rút gọn lại các nội dung về giải pháp “Có quy

hoạch mở rộng và phát triển các khu, cụm công nghiệp để tạo điều kiện cho nhà

đầu tư thực hiện các dự án. Tiếp tục kêu gọi đầu tư, phát triển nhanh hạ tầng khu

công nghiệp, cụm công nghiệp, khu kinh tế theo quy hoạch; Sớm hoàn thiện hạ

tầng công nghiệp triển khai thu hút phát triển các doanh nghiệp nhà đầu tư đầu

đàn về phát triển trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến kêu

gọi đầu tư; tập trung xây dựng khu, cụm công nghiệp, phát triển công nghiệp chế

biến, công nghiệp công nghệ cao, năng lượng tái tạo”.

b. Đối với giải pháp “Kiến nghị chính sách đối với trung ương” (tại

điểm 2 Mục III của Dự thảo):

Đề nghị xem xét, có thể không đưa giải pháp này, vì những vấn đề khó

khăn, vướng mắc cụ thể, Tỉnh đều có kiến nghị về Trung ương, Dự thảo chỉ nêu

các kiến nghị chung chung. Đồng thời, loại bỏ từ “thị xã”.

c. Đối với “Giải pháp đối với từng nguồn thu cụ thể” (tại điểm 5 Mục III

của Dự thảo):

- Về thu từ khu vực kinh tế tập thể, tư nhân, cá thể:

+ Nội dung dự thảo: “Tạo điều kiện thuận lợi để các DN tư nhân sớm

chuyển đổi thành Công ty cổ phần, Công ty TNHH”.

+ Nội dung đề nghị sửa lại như sau: “ Khuyến khích các DN tư nhân mở

rộng đầu tư kinh doanh, chuyển đổi thành Công ty cổ phần, Công ty TNHH”.

Lý do: việc khuyến khích các doanh nghiệp tư nhân chuyển đổi loại hình

doanh nghiệp phụ thuộc vào yêu cầu nội tại của chính bản thân doanh nghiệp.

- Về tiếp tục thực hiện đảm bảo lộ trình thoái vốn tại Công ty Cổ phần cấp

nước và môi trường Đô thị Đồng Tháp và Công ty Cổ phần Thương mại Dầu khí

Đồng Tháp (Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh đã trình Ban Thường vụ

Tỉnh ủy cho chủ trương thực hiện thoái vốn vào giai đoạn 2023 – 2024 theo

Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg ngày 02/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

3

Tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước thực

hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai đoạn 2021 - 2025).

Đề nghị sửa lại như sau:  “Thực hiện lộ trình thoái vốn Nhà nước Công ty

Cổ phần cấp nước và môi trường Đô thị Đồng Tháp và Công ty Cổ phần

Thương mại Dầu khí Đồng Tháp theo Quyết định phê duyệt của Thủ Tướng

Chính phủ”.

d. Đối với “Giải pháp về chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên” (tại

điểm 6 Mục III của Dự thảo):

Đề nghị xem xét, điều chỉnh chi đầu tư phát triển như sau:

- Việc phân bổ vốn đầu tư công … chương trình, dự án trọng điểm; đảm

bảo vốn chuẩn bị đầu tư, vốn thực hiện nhiệm vụ quy hoạch được bố trí theo

tiến độ thực hiện dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 được phê duyệt; đảm bảo công khai, minh bạch và công bằng trong

tổ chức thực hiện. Kiên quyết điều chuyển vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025

và năm 2022 của các dự án chưa đủ thủ tục bố trí hoặc thực hiện chậm sang

dự án khác đã đảm bảo đủ thủ tục.

- Phối hợp bộ, ngành Trung ương triển khai hoàn thành Dự án cao tốc

tuyến Mỹ An - Cao Lãnh; Dự án đầu tư nâng cấp tuyến Cao Lãnh - Lộ Tẻ (N2B)

trên địa phận tỉnh Đồng Tháp và thành phố Cần Thơ để tổ chức lại giao thông.

Kiến nghị Trung ương xem xét, bố trí vốn thực hiện trong giai đoạn 2021-2025:

Dự án QL.30 đoạn Hồng Ngự - Dinh Bà; Dự án N1 đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng

Tháp dài 39km do Bộ Giao thông Vận tải làm chủ đầu tư; sớm cải tạo, nâng cấp

đạt tiêu chuẩn cấp III đường thủy nội địa kênh Mương Khai - Đốc Phủ Hiền.

- Tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng, nâng cấp các công trình giao

thông trọng điểm trên địa bàn Tỉnh có sức lan toả mang tính chất liên kết vùng

theo Kế hoạch 342/KH-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2021 của UBND Tỉnh về

Kế hoạch thực hiện xây dựng các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025: Xây dựng tuyến ĐT.857 (QL.30-ĐT.845),

Dự án Bến phà An Phong - Tân Bình và tuyến đường nối, Dự án hạ tầng giao

thông đường bộ khu vực Nam sông Tiền.

- Thúc đẩy công tác kêu gọi đầu tư phát triển hạ tầng thương mại về chợ,

siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi; đẩy nhanh tiến độ giải phóng

mặt bằng, đầu tư hoàn chỉnh hạ tầng các khu, Cụm công nghiệp, Khu kinh tế đã

được phê duyệt giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số

79/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2017 về việc triển khai đầu tư phát triển

kho bãi tại các cửa khẩu biên giới đến năm 2025.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án được Trung ương phân bổ vốn

chi đầu tư phát triển. Tập trung phát triển hạ tầng viễn thông, internet từ Chương

trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến 2025 triển khai trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp.

4

- Thực hiện lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng theo quy định,

bảo đảm công khai, minh bạch, lựa chọn nhà thầu đủ năng lực và kinh nghiệm;

Xử lý nghiêm các trường hợp nhà thầu vi phạm tiến độ, chất lượng hợp đồng.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành

phố: Chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về kết

quả đôn đốc, kiểm tra, tổ chức thực hiện giải ngân vốn đầu tư công của sở, ban,

ngành và địa phương mình; Phân công cụ thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị trực tiếp

phụ trách, chỉ đạo việc giải ngân, thường xuyên kiểm tra tiến độ tại thực địa, kịp

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với từng dự án; Tổ chức giao ban định kỳ

hằng tuần với các cơ quan chủ quản, chủ đầu tư về tình hình thực hiện các dự

án, giải ngân kế hoạch đầu tư công. Không để tình trạng đầu tư công chậm trễ,

kéo dài, kém hiệu quả trong khi nguồn lực hạn chế, dư luận bức xúc, quan tâm.

2.3. Về từ ngữ: đề nghị thống nhất cụm từ Covid-19 hoặc COVID-19, đề

nghị sửa cụm từ “doanh nghiệp khởi nghiệp” thành “doanh nghiệp mới thành

lập/ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo” vì từ ngữ “doanh nghiệp

khởi nghiệp” chưa xác định rõ.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Các phòng: THQH, HTĐT, ĐKKD (p/h);

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cẩn

		2022-04-19T09:31:17+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!